Дело № 5-594-02-405/2024
УИД 26MS0006-01-2024-003088-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 декабря 2024 года                                                                                                             с. Дивное
Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Алябьева М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Алябьева М* Г*, *** рождения, уроженца с. *** района Ставропольского края, гражданина РФ, с не оконченным средним образованием, *, имеющего *, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт серии *** выдан *** года ОВД * района Ставропольского края,
УСТАНОВИЛ:

27 апреля 2024 года, в 00 часов 01 минуту, по адресу: с. *, ул. *, Апанасенковского района, Ставропольского края, Алябьев М.Г. не уплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 500 рублей, по постановлению об административном правонарушении № * от 14 февраля 2024 года, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Алябьев М.Г. виновным себя в совершении данного административного правонарушения признал.
Суд, выслушав Алябьева М.Г. исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

В соответствии с ч. 5 ст.32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, а также составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
В судебном заседании установлено, что постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России «Апанасенковский» № 0548420 от 14 февраля 2024 года Алябьев М.Г.  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 27 февраля 2024 года. Административный штраф необходимо было оплатить до 27 апреля 2024 года.

Таким образом, суд находит законным и обоснованным возбуждение производства по делу об административном правонарушении и вынесение протокола от 04 декабря 2024 года в отношении Алябьева М.Г. неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом и считает, что действия Алябьева М.Г. следует квалифицировать по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Алябьева М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: протоколом 26 АВ № * об административном правонарушении от 04 декабря 2024 года, копией постановления № * о наложении административного штрафа от 14 февраля 2024 года.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Алябьевым М.Г. административного правонарушения, его личность.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству суд относит признание Алябьевым М.Г. своей вины.

К отягчающему административную ответственность обстоятельству суд относит повторное совершение в течение одного года Алябьевым М.Г. однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 20 КоАП РФ.

Учитывая характер совершенного Алябьевым М.Г. административного правонарушения, его личность, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении Алябьеву М.Г. наказания в виде административного ареста.

  Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алябьева М* Г* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

  Срок наказания в виде административного ареста Алябьеву М* Г*исчислять с 04 декабря 2024 года, с 16 часов 10 минут.

Копию постановления вручить Алябьеву М.Г., направить начальнику ОМВД России «Апанасенковский» для сведения и исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А